Si non est actus positivus respectu actus peccati sed respectu actus permissionis, tunc erit actus reflexus, - et tunc erit quaerere de ipsa permissione, quis actus sit: si actus positivus voluntatis, ergo videtur adhuc quod Deus habeat actum positivum respectu peccati quod permittit.

50. Primum istorum solvitur per hoc quod Deus praescit se cooperaturum Lucifero ad substantiam illius actus qui erit peccatum (hoc autem praescit, quia vult cooperari illi, si est peccatum commissionis), vel praescit non se cooperaturum ad actum aliquem si non vult ipsum (et hoc, si ille actus primus est peccatum omissionis); et sciendo se cooperaturum ad talem substantiam actus (non cum circumstantiis debitis), vel non cooperaturum ei ad actum negativum (et per consequens, quem omitteret), scit istum peccaturum: ita quod scit 'hunc peccaturum' non solum quia scit se permissurum hoc, sed quia scit se cooperaturum huic ad substantiam actus non circumstantionati, et per consequens iste committeret, - vel non cooperaturum ei ad actum negativum, et per consequens iste omitteret.

51. Secundum argumentum difficultatem quaerit, tangentem divinam voluntatem, - de qua non modo, sed alias.

[F. - CONCLUSIO DE QUINQUE OPINIONIBUS]

52. De istis opinionibus omnibus: quia Apostolus videtur, disputans de materia ista ad Rom. in fine, quasi totum inscrutabile relinquere (O altitudo, inquit, divitiarum sapientiae et scientiae Dei, et quis novit sensum Domini, aut quis consiliarius eius fuit?), ideo ne scrutando de profundo

- secundum sententiam Magistri - eatur in profundum, eligatur quae magis placet, dum tamen salvetur libertas divina (sine aliqua iniustitia) et alia quae salvanda sunt circa Deum ut liberaliter eligentem; et qui aliquam opinionem tenuerit, respondeat ad illa quae tacta sunt contra eam.

[II. - AD ARGUMENTA PRINCIPALIA]

53. Ad primum argumentum principale respondeo: summa bonitas potest stare cum liberali communicatione, licet non sit illa aequalis omnibus.

Potest enim 'summe bonus' liberalitate se libere communicare, et ut ostendat se non necessario liberalem sed liberalem 'libere communicativum', potest aliquibus duobus - apprehensis aequalibus - velle 'bonum non aequaliter communicare'; nec in hoc fit iniustitia aliqua (sicut dicit tertia opinio), quia nihil est debitum.

54. Ad secundum: quando duo sunt aequae volubilia ad aliquem finem, et ex parte sui habent rationem illam propter quam volenda sunt ab aliqua voluntate, voluntas, praeacceptans unum illorum altero ad illum finem, peccat secundum acceptionem personarum; talis est omnis voluntas creata, quia respectu illius bonitas amabilis est ratio recte amandi.

Non sic voluntas increata respectu alicuius boni alterius ab essentia sua: nullum enim aliud bonum, quia bonum, ideo amatum ab illa voluntate, sed e converso; et ideo non potest accipere personas, quia non est in eis bonitas quae sit ratio amandi.

55. Ad primum in oppositum.

Qui vult tenere aliam viam potest dicere sicut dicit quarta opinio, quod Apostolus in hoc redarguit praesumptuosos, inquirentes illa quorum non sunt capaces, - non autem propter inopiam reddendae rationis, saltem in communi, licet in particulari nesciatur quod malum praevidet Deus in isto, propter quod reprobet eum; et in istis specialibus peccatis, praevisis, est altitudo divitiarum et sunt iudicia incomprehensibilia. -

Cui videtur concordare vocabulum illud 'iudicii', quia iudicium est de particulari agibili: usitate enim non dicimus de principiis practicis - sive de legibus statutis - esse 'iudicia', sed de aliquo particulari actu iudicatur secundum principia practica sive leges statutas; et ideo non obstante

quod sit principium practicum, statutum per divinam voluntatem, quod 'omnis, praevisus finaliter malus, damnetur', tamen de particularibus assumendis sub ('iste praevidetur sic finaliter malus et ille sic', et quasi ex hoc iudicatur iste reprobatus propter hoc et ille propter illud), ista iudicia sunt inscrutabilia: non enim scit homo, nec potest scire, in quod peccatum vult Deus permittere istum cadere respectu cuius sit non-volitio conferendi gratiam, ut sic offeratur tamquam finaliter peccator in illo peccato et sic propter illud peccatum praevisum reprobetur.

De bonis autem potest poni quod nulla est ratio, sicut dictum est in quinta opinione.

56. Et si contra hoc arguas quod saltem circa bonos non erunt iudicia Dei inscrutabilia (facile enim est dicere de eis quod 'quia vult, ideo salvat'), - potest dici quod de eis, in quantum praedestinat, non est iudicium, neque de facto in existentia neque quasi in praescientia divina; iudicium enim est de aliquo facto vel praeviso.

Sed de malis, licet non sit iudicium de facto (quia non peccaverunt), tamen condemnatio potest dici iudicium de eis in praescientia Dei (ubi dicuntur 'mali'), et tunc inscrutabilitas iudiciorum potest referri ad malos ex parte quorum ponitur aliqua ratio, licet illae rationes ex parte diversorum - propter quas quasi ex parte eorum feruntur iudicia - sint inscrutabiles et per hoc iudicia inscrutabilia.

57. Ad aliud: Augustinus facit pro quinta opinione, quia probat ex parte praedestinatorum nullam esse rationem.